DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  23Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

Data de abertura: 20 de junho de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Auditório da sede da SESPA localizado no endereço na Avenida Lo-
mas Valentinas, n° 2190, bairro do Marco, Belém – PA.
Edital: Disponível na CPL/SESPA, no horário de 08:00 às 12:00 e 14:00
às 16:00, através de meio digital, e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br, e no site
www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail cpl@sespa.
pa.gov.br.
Belém-PA, 16 de maio de 2022.
Camilla Moura Uliana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESPA

Protocolo: 798362

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/GECOM/SESPA/2022
PROCESSO Nº: 2021/1399064
OBJETO: Aquisição do medicamento OCRELIZUMABE 300MG/10ML por de-
manda judicial nº 0815074-47.2021.8.14.0006, para atender o paciente
H. T. A. P.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ N°:
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S. A.
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$ 53.851,98 (cinquenta e três mil oitocentos e cinquenta e um
reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 13 de Maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 798348

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO 018/GECOM/SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2021/1399064
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 018/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modifi cações.
Belém (PA), 13 de Maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública,

Protocolo: 798350

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 008/SESPA/2022.

PROCESSO Nº: 2022/73349.
OBJETO: aquisição do medicamento CANABIDIOL 200 MG/ML. SOLUÇÃO
ORAL DE 200 MG/ML EM EMBALAGEM COM 1 FRASCO DE 30 ML ACOM-
PANHADO DE SERINGA DOSADORA, para atendimento do paciente F.
C. S. por meio da decisão proferida nos autos do processo nº 0800461-
30.2018.8.14.0005.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI-DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
VALOR: R$ 18.467,19 (dezoito mil quatrocentos e sessenta e sete reais e
dezenove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 12 de maio de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 008/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 008/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Belém (Pá), 12 de maio de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 798221

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 551 DE 13 DE MAIO DE 2022.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5095077/1 PEDRO AFONSO BARBOSA DA SILVA 03.07.1988 A 02.07.1989 01.10.2022 A 30.10.2022
5095077/1 PEDRO AFONSO BARBOSA DA SILVA 03.07.2018 A 02.07.2019 01.12.2022 A 30.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2022/278777
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798295
PORTARIA N° 552 DE 13 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
124648/1 JOSE TAVARES VIANA 01.06.1978 A 31.05.1979 01.09.2022 A 30.09.2022
124648/1 JOSE TAVARES VIANA 01.06.1978 A 31.05.1979 01.10.2022 A 30.10.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2022/271141
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798298
PORTARIA N.º 550 DE 13 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VANIA
DE AGUIAR PEREIRA, Identidade Funcional nº 5901109/1, ocupante do
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 9º Centro Regional de
Saúde - Santarém, no período de 01 de julho de 2022 a 30 de julho de
2022, referente ao período aquisitivo de 16 de julho de 2012 a 15 de julho
de 2013, concedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº
2022/401124.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.2022
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798250
PORTARIA N° 557 DE 13 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo 2021/1416067;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 13 (treze dias) dias de férias regulamentares, a
servidora LOUYSE CARLA SILVA CARDOSO, matricula nº 5948098/1, lotada
no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, no período de
04.04.2022 a 16.04.2022, referente ao período aquisitivo de 17 de abril
de 2020 a 16 de abril de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº
1.562/13.12.2021, publicada no DOE nº 34.795/14.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 798631

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 562 DE 13 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor AÉCIO COE-
LHO, Identidade Funcional 5288649/1, ocupante do cargo de FARMACÊU-
TICO BIOQUÍMICO, lotado na Unidade Mista-Redenção, no período de 01